
Воскресенье	 14.12	   -3	     -2
Понедельник	 15.12	   -4           -2
Вторник	 16.12  	  -9	     -4

ПОГОДА

Новая жизнь

читателям и рекламодателям

СТР.5СТР.2
Письма наших 
читателей

Мастер-классы
фестиваля

ГАЗЕТА СУКСУНСКОГО РАЙОНА ПЕРМСКОГО КРАЯ

СТР.6
Поздравляем!

суббота, 13 декабря  2014,  №№ 201-203  (11991 -11993)

www.newlifegazeta.ru www.raionka.perm.ru
приглашаем

официально

экологический проект

Мы предлагаем вам 15 де-
кабря экономить электроэнер-
гию в течение суток. Мы подсчи-
тали, что один человек за сутки 
может сэкономить до двух кВт 
энергии. Если каждый житель 
посёлка примет участие в нашей 
акции, то в масштабах Суксуна 
можно экономить до 13000 кВт.	
Помогите нашему региону ре-

Экономим 
вместе!

Уважаемые суксунцы!
Если вы не безразличны к экологической ситуации нашего 

региона и, в первую очередь, к проблемам потребления энергии, 
приглашаем вас принять участие в нашей экологической акции 
«Сэкономь электроэнергию». 

шить проблемы потребления 
электричества. 

- Выключайте свет, выходя 
из комнаты. 

- Не оставляйте электропри-
боры без присмотра. 

- Не забывайте извлекать 
зарядные устройства из розеток.

Ученики 8б класса 
МОУ «ССОШ» №2

Малышня уже основа-
тельно «подсела» на коньки. К 
примеру, шестиклассник Коля 
Озорнин на катке каждый 
день. Д а не один, а с целой 
ватагой друзей: Д анилом То-
каревым, Ваней Голициным,  
Максимом Николаенковым 

Все на каток!
Лидия Ярушина, фото автора
Каток для жителей посёлка уже второй год, на берегу Суксунского пруда, заливает 

предприниматель Александр Кусекеев (на первом плане). 

и Ваней И льиным. «Нравит-
ся нам очень кататься. И лёд 
нынче классный!» - говорят 
они. 

С учетом прошлогоднего 
опыта нынче и заливать на-
учились лучше, и вагончик 
удачнее расположен и ограж-

дение катка аккуратнее и 
прочнее. 

Так что: все на каток! В 
рабочие дни – с 13 до 22 ча-
сов, в выходные и праздники 
– с 10 до 22 часов. Коньки – 
в прокате по цене 1 час - 80 
рублей, 30 минут - 50 рублей. 

Со своими коньками 1 час - 50 
рублей. Также имеются або-
нементы: 10 дней – 600 ру-
блей, 15 дней – 900 рублей, 
30 дней – 1500 рублей. Стои-
мость абонемента рассчитана 
на полуторачасовое катание 
в день. Группами – скидка по 
предварительной договорён-
ности. Телефон для справок 
– 3-00-08.

О проведении очередного  заседания Земского собрания
Постановление главы муниципального района - 

председателя Земского собрания  Суксунского муниципального района от 11.12.2014 № 26

В соответствии со ст. 80 Устава Суксунского муниципального района, ПОСТАНОВЛЯЮ:
Провести очередное заседание Земского собрания Суксунского муниципального района в конференц-зале Администрации Сук-

сунского муниципального района 18.12.2014г. Начало заседания – 14 часов. 
ПРОЕКТ ПОВЕСТКИ ДНЯ

заседания Земского собрания Суксунского муниципального района

1. Публичные слушания по проекту решения Земского собрания Суксунского муниципального района «О бюджете Суксун-
ского муниципального района на 2015 год и на плановый период 2016 и 2017 годов»

2. Публичные слушания по проекту решения Земского собрания Суксунского муниципального района «О внесении измене-
ний в Устав Суксунского муниципального района»

3. О бюджете Суксунского муниципального района на 2015 год и на плановый период 2016 и 2017 годов

4. О внесении изменений и дополнений в Решение Земского собрания Суксунского муниципального района от 26.12.2013 
№149 «О бюджете Суксунского муниципального района на 2014 год и на плановый период 2015 и 2016 годов»

5. О внесении изменений в Устав Суксунского муниципального района
6. О внесении изменений в структуру Администрации Суксунского муниципального района
7. О деятельности АНО «Предуралье» в 2015 году
8. О признании утратившими силу отдельных положений муниципальных правовых актов

9. О согласовании проекта закона Пермского края «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности в 
Пермском крае»

10. Разное 

Глава муниципального района – 
Председатель Земского собрания Суксунского муниципального района  	 И.А. Пучкин

Уважаемые читатели! 
Если вы хотите поздравить родных и близких 

с Новым годом в праздничной газете, обратитесь 
в редакцию до 20 декабря. 

В этот период предоставляются скидки: 
поздравление в цветной открытке 

будет приниматься по цене черно-белого. 
Такая же скидка действует  и для наших 

предпринимателей. Реклама в цветном изображе-
нии будет стоить так же, как и черно-белая, 

если вы сделаете заказ в редакцию до 20 декабря.
Поспешите! Осталась ровно неделя!

Цветной 
модуль 

по цене 
чёрно-белого

реклама

18 декабря с 9-00 до 13-00 на рынке 
выставка-продажа готовых штор

 производства г. Пермь
В коллекции  более 50 моделей

Принимаем заказы

Коньками звучно режут лёд...



Новая жизнь

культура села

юбилей

2 нам пишут
суббота, 13 декабря 2014 г.
№№ 201-203 (11991-11993)

Тактичный, скромный кол-
лега, опытный и мудрый руко-
водитель, сплотивший вокруг 
себя за это время грамотный и 
работоспособный коллектив, - 
таков наш уважаемый Сергей 
Николаевич для своих подчи-
нённых. Профессионал свое-
го дела, умеющий разрулить 
любую нестандартную ситуа-
цию – таким знают его наши 
клиенты. А непосредственное 
начальство характеризует его 
как «обладающего большим 
опытом работы, професси-
ональными знаниями, чётко 
ориентирующегося в вопро-
сах, стоящих перед службой 
занятости».

Мы не видали Сергея 

Своё дело 
знает!

Свой юбилейный День рождения отмечает наш руководитель – директор ГКУ ЦЗН Сер-
гей Николаевич Устюгов, проработавший в этой должности более двух десятков лет.

Николаевича нервным, дёр-
ганым или раздражительным 
– всегда вежлив и тактичен со 
всеми. Это, конечно же, идёт 
из семьи, из родительского 
гнезда, где родители Нина 
Леонтьевна и Николай Григо-
рьевич прививали сыновьям 
такие качества, как самостоя-
тельность и трудолюбие, уме-
ние доводить начатое дело 
до конца, уважение к людям, 
жизнелюбие. 

Инициативность, настой-
чивость, требовательность к 
себе и подчинённым, способ-
ность оперативно решать про-
изводственные вопросы по-
зволили Сергею Николаевичу 
завоевать авторитет и уваже-

ние среди коллег, представи-
телей органов местного само-
управления, работодателей.

За достигнутые успехи 
Сергей Николаевич награж-
дён почётными грамотами фе-
дерального значения, знаком 
«Ветеран службы занятости 
Пермского края» и благодар-
ностями.

Поздравляя С.Н. Устюгова 
с юбилеем, мы хотим сказать:

Дорогой наш руководи-
тель! О т всей души примите 
наши поздравления с этой 
датой! Для всех нас Вы явля-
етесь не только талантливым 
руководителем, но и интерес-
ным собеседником, другом, 
который умеет поддержать в 

трудную минуту и искренне 
порадоваться нашим успехам. 
Нам важно Ваше доброе сло-
во и ценен Ваш мудрый совет. 
Вы сумели сплотить наш кол-
лектив, в котором каждый ра-
ботает с большим желанием и 

хорошим настроением.
Искренне желаем Вам 

доброго здоровья, долгих лет 
жизни, прекрасного настро-
ения и благополучия! Пусть 
осуществятся Ваши планы, и 
будьте уверены, мы приложим 

все усилия, чтобы Ваши идеи 
всегда воплощались в жизнь!

С уважением 
коллектив ГКУ ЦЗН 

Суксунского района   

Вот и в нынешнем году 
жюри оказалось перед выбо-
ром победителей среди четы-
рёх семей. Семья Рябухиных 
– З оя А ркадьевна с дочкой 
Валюшкой; семья Малафе-
евых – Елена А лексеевна с 
дочками Валерией и Оксаной; 
семья Петропавловских – 
Елена Валерьевна с Оксаной, 
Лизой и Сашей; семья Берсе-
нёвых – Ирина Александровна 
с дочкой Валей.

Команды-участницы по-
казывали свои таланты не в 
духе конкуренции, а в атмос-
фере сотрудничества и взаи-
мопонимания. З адавала тон 
всей программе ведущая, ко-
торая, кроме представления 
участников, сама пела доро-
гие каждому сердцу песни о 
женщинах и  мамах.

Творчества и талантов у 
нас не занимать. Это видно 
сразу – по визиткам - пред-
ставлениям семей, где дети с 

А в Брёхово – 
семьи-изумруды

Наш клуб снова собрал полный зал зрителей и участников от мала до велика на став-
ший уже традиционным конкурс «Мамочки лучше нет». Третий год подряд организатор 
праздника Нина Васильевна Попова находит прекрасные семьи-изумруды, главное богат-
ство которых - любовь, дружба и, конечно, таланты.

вила всех самсой с тыквой и 
вкусным пирогом с сухофрук-
тами. З оя А ркадьевна пред-
ставила на суд жюри семей-
ный торт «Рыжик». В стихах 
были представлены ориги-
нальные салаты Малафеевых 
и Берсенёвых.

Саша Петропавловская 
порадовала всех исполнени-
ем на синтезаторе француз-
ской мелодии.

Дети подготовили для лю-
бимых мам настоящие сюр-
призы – нарисовали их пор-
треты и сопроводили стихами 
собственного сочинения. Сти-
хотворение Вали Берсенёвой, 
которая известна всему селу, 
как прекрасная вокалистка, и 
все зрители с удовольствием 
наслаждались в этот день её 
пением, - серьёзное заявле-
ние на раскрытие поэтическо-
го таланта. Следующие слова 
принадлежат перу Саши Пе-
тропавловской.

Мамочка родная,
Пусть сбудутся мечты.
Я на день рождения
Подарю тебе цветы.
У мамы нежная улыбка –
Воплощенье красоты.
И она, как золотая рыбка,
Исполняет все мечты!
Финалом праздника стал 

экспромт сказки «Репка», где 
и мамы, и дети ещё раз дока-
зали, что они замечательные 
театралы и выдумщики. 

Коллектив участников 
конкурса полностью женский, 
поэтому подаренные веду-
щей одеяла как раз кстати: в 
копилку к приданому для под-
растающих принцесс.

Особая благодарность 
Людмиле Б орисовне Шило-
вой, которая уже второй год 
оказывает спонсорскую по-
мощь.

Елена Кирова,
с. Брёхово

Сказано – сделано! И  вот 
в Д ень матери развернулось 
в А гафонковском клубе на-
стоящее поле чудес. И пускай 
в роли незабвенного Леонида 
Аркадьевича Якубовича была 
наша З амфира Ханипова, а 
игроки приглашены из Агафон-
ково, Юлаево и Б ердыкаево, 
вопросы и музыкальные пау-

В Агафонково – 
поле чудес!

Кто не знает телевизионное «Поле чудес»? Каждую пятницу, если позволяет время, мы 
устремляемся к телевизору, чтобы понаблюдать за удачливыми и не совсем удачливыми 
игроками. Наблюдали-наблюдали да и решили: не устроить ли самим такую игру? Тем бо-
лее, что инициатором таких затей всегда выступает наш вокальный коллектив «Дуслык», 
за что его участницам большая благодарность.

зы были самыми настоящими! 
А  главное, какими настоя-
щими гостинцами одаривали 
«Якубовича» пришедшие! Тут 
и мёд, и вино, и национальный 
чак-чак, и пирожки, и другая 
выпечка, и дары со своих ого-
родов – всего не перечислить!  
После  завершения игры сами 
же все и полакомились, устро-

ив большое чаепитие.
Как положено, участво-

вали три тройки игроков. 
Первая тройка – Расиля Му-
гинова, З ульфира Насырова, 
Рамзия Маликова. Во втором 
туре играли  Лилия Каюмова, 
Эльмира Гакашина, А льбина 
Гаппасова, и третью тройку 
составили Мадина Гейдарова, 
Фаина Некрасова и Маргарита 
Талипова. А музыкальные па-
узы вместе со мной заполняли 
Язиля Зиятова, Сакина Савчук 
и Гульшира Ахмадиева.

Вопросы для игроков, надо 
сказать, организаторы подго-
товили непростые, и все они 
касались лекарственных рас-
тений. В финал под дружные 
аплодисменты вышла Рамзия 
Маликова, бабушка четырёх 
внуков. З рители очень тепло 
отзывались о нашем «Поле 
чудес» и говорили на проща-
ние, что готовы прийти вновь 
на любое мероприятие.

Расиля Суфиева, 
д. Агафонково

Какой замечательный был концерт, подготов-
ленный нашими ребятишками – как дошколята-
ми, так и школьниками! А как душевно выступал 
коллектив «Долинушка» под аккомпанемент ба-
яниста В.А. Плотникова! А как замирало сердце 
зрителей при исполнении соло художественным 
руководителем Е.М. Филипповой!..

На мой взгляд, у нас работают талант-

Будь всегда со мной!
В последнее воскресенье ноября  в Сыринском ДК было многолюдно: собрались зем-

ляки, чтоб почествовать женщину-мать.

ливые, творческие люди, ответственные и 
неравнодушные:Г.И.Дьякова, В.А.Плотников, 
Е.М.Филиппова и другие.

Уходя с концерта, наверное, каждая мама ду-
мала, что именно она – та самая, единственная 
на свете, что не предаст, не обидит, не разлюбит.

Мария Мезенцева 
от имени жителей с. Сыра

любовью рассказа-
ли о достоинствах 
своих мам. Мала-
феевы подготови-
ли и показали лен-
ту времени своей 
семьи, а И рина 
Александровна ис-
полнила частушки 
собственного сочи-
нения.

Многие после 
праздника оста-
лись на чаепитие, 
чтобы отведать 
вкусных яств и 
оценить кулинар-
ные способности 
хозяюшек. Елена 
Валерьевна уди-

С.Н.Устюгов - замечательный руководитель и просто хороший человек

Такой вот Капитал-шоу!..

Всё сказано в названии праздника



Новая жизнь

 в суксун - за опытом

 реклама

5
суббота, 13 декабря 2014 г.
№№ 201-203 (11991-11993)

ул. Карла Маркса, 24 а

Сбербанк России сообщил о повышении с 4 декабря процент-
ных ставок по вкладам и сберегательным сертификатам для фи-
зических лиц.

По вкладам, открываемым в отделениях Сбербанка («Сохра-
няй», «Пополняй», «Управляй»), максимальное повышение про-
центных ставок составило 2,05 п.п. в рублях, 0,50 п.п. в долларах 
США и евро.

По вкладам, открываемым дистанционно с помощью интер-
нет-банка «Сбербанк Онлайн», через мобильное приложение «Сбер-
банк Онлайн», а также в устройствах самообслуживания Сбербан-
ка, максимальное повышение процентных ставок составило 2,10 
п.п. в рублях, 0,50 п.п в долларах США и евро. Процентные ставки 
по онлайн-вкладам превысят ставки по аналогичным вкладам ба-
зовой линейки до 0,30 п.п. в рублях, до 0,25 п.п. в долларах США и 
евро.

По сберегательным сертификатам максимальное повышение 
процентных ставок составило 1,75 п.п. в рублях. Теперь макси-
мальная ставка по сберегательному сертификату составляет 
12% годовых. По вкладу «Мультивалютный» максимальное повы-
шение процентных ставок составило 1,60 п.п. в рублях, 0,95 п.п. в 
долларах США и евро. 

По вкладу «Подари жизнь» повышение процентных ставок со-
ставило 2,25 п.п. в рублях. Теперь ставка по данному вкладу со-
ставляет 8,65% годовых.

С более подробной информацией об изменениях процентных 
ставок по вкладам можно ознакомиться в ближайшем офисе Сбер-
банка или на сайте sberbank.ru в разделе «Вклады».

Статистика показывает, что клиенты Западно-Уральского 
банка ОАО «Сбербанк России» высоко ценят надежность финансо-
вого учреждения и доверяют Сбербанку задачу сбережения своих 
накоплений. По состоянию на 1 декабря на счетах Западно-Ураль-
ского банка Сбербанка России размещено 265,7 млрд. рублей. А в 
октябре и ноябре текущего года открыто вкладов на сумму 22,6 
млрд рублей, что на 40% больше уровня начала года.

Сбербанк 
к новому году повысил ставки 

по вкладам

В храме

Сегодня Суксун вновь со-
бирает гостей:   здесь проходит 
первый межмуниципальный 
фестиваль для людей с огра-
ниченными возможностями. В 
Суксунском Петропавловском 
храме гостей радушно встре-
чает отец Евгений. Вот уже 
пламя свечи дрожит в руках…. 
воспитанницы Б оровского ин-
терната, а Любовь И ликаева, 
волонтёр этого учреждения, по-
матерински нежно осеняет её 
крестом…

 Дальше экскурсия продви-
гается в Воскресную школу, где 

Чудеса своими руками. 
И даже без рук…

Понимание того, что я попала на необычный фестиваль, пришло не с момента, когда к 
воротам Петропавловской церкви один за другим стали подъезжать микроавтобусы. Даже 
не с сокровенного обращения к Богу гостей из различных интернатных учреждений края. 
А потом, гораздо позже…

Лидия Ярушина, фото автора

есть чем гордиться: и богатой, 
хоть и недолгой, историей пра-
вославного воспитания местных 
ребятишек, и делами настоящи-
ми, и уникальными экспонатами 
уголка старины.

Провожаемые легким кру-
жением снежинок, гости от-
правляются в детскую школу 
искусств. 

На выставке 

Сразу привлекает внима-
ние большая коллекция работ 
клиентов Суксунского ПНИ: из-
делия, связанные крючком, вы-
шитые панно и многое другое. 

Даже поделки 
из одноразовой 
посуды смо-
трятся ориги-
нально. Мо-
д у л ь н о е 
оригами, бу-
мажная лоза, 
техники «га-
нутель», «кви-
линг» - чего 
только не ос-
воят под руко-
водством своих 
наставников 
клиенты ин-
тернатных уч-
реждений, но 
самое главное 

– социализация в обществе. Эту 
цель преследуют и педагоги Ки-
селёвской школы, где есть класс 
«Особый ребёнок», и они  с уча-
щимися тоже гости фестиваля.

 Именно особенной хочется 
назвать девушку, которая в опре-
делённый момент привлекает 
внимание всей публики. Наташа 
Ярушина, уже известная по на-
шим публикациям, привычны-
ми движениями демонстрирует 
вышивку крестом – последние 
стежки большого романтическо-
го полотна, вязание тонкого кру-
жева… без рук. Шок!.. Как можно 
орудовать самой обыкновенной 
швейной иглой, не имея крепких 
пальцев, ведь она колется!.. А 
нитки для кружева тонки и крю-
чок необыкновенен лишь своей 
длиной!.. И, тем не менее, Ната-
ша творит чудеса.

«Вы – большая умница! 
Просто молодец! Как можно с 
вами связаться?» – слышится 
из зала. И  девушка собствен-
норучно… в   тетради выводит 
название своего сайта - «Искус-
ство, созданное без рук». 

Быстрее, выше, 
сильнее

Традиционная мини-спарта-
киада людей с ограниченными 

возможностями – изюминка фе-
стиваля. Праздник плавно пере-
текает в ФОК «Лидер». По все-
му видно, команды настроены 
на борьбу. Хозяева фестиваля 
выделяются яркой спортивной 
формой с надписью «Суксун». 
Виды состязаний нелёгкие, тре-
буют и физической подготовки, 
и ловкости. 

Устраиваю фотосессию 
Ивану Карабатову из Киселёв-
ской школы. Он – почти что ре-
кордсмен по прыжкам в длину 
(1 м 94 см), «перепрыгал» его 
только А лексей И щенко (1 м 
97 см). На испытании «динамо-
метр» в сумме  самый большой 
результат показал снова он же.   
Итоги соревнований по трем 
возрастным категориям – поз-
же, в торжественной обстановке 
концертного зала нашего учи-
лища, а значит все самые инте-
ресные минуты фестиваля ещё 
впереди. 

После вкусного 
обеда…

Да нет, не спать же. Волон-

тёры Суксунского ПНИ, специ-
алисты различных учрежде-
ний района сегодня уже ждут 
своих подопечных: педагоги 
М.В.Никитина и А .В.Соснина 
в Д ШИ, С.Н.Проскурякова, 
Г.В.Юксеева и Е.В.Рудакова 
в Д оме детского творчества, 
и О .С.Лялина в Суксунском 
музее. После обеда – как раз 
едем туда, на мастер-классы по 
интересам. Забавную овечку из 
фетра, новогоднюю открытку-
елочку и цветы из срезов вето-
чек предлагают сделать с ними 
вместе педагоги Дома детского 
творчества. Получилось класс-
но! Скоро ведь Новый год! А 
гости, посетившие другие ма-
стер-классы, с восхищением 
отзываются: «А мне танцевать 
понравилось! А мне куклы де-
лать! А мне рисовать!» 

и феерический 
концерт!

Талантливый человек, та-
лантлив во всём - вновь убеж-
даюсь, когда уже знакомые по 
спартакиаде клиенты интерна-

тов, демонстрируя свои арти-
стические данные, выходят на 
сцену в образе клоунов, скомо-
рохов-коробейников, танцоров. 
Зрители восхищаются высту-
плением танцевальной группы 
«Виктория» (Ординский район), 
сопереживают «кошечке беспо-
родной» в исполнении группы 
«Домисолька» (Киселёвская 
школа), подпевают Диляре Фа-
ершиной (Октябрьский район), 
бурно аплодируют Светлане 
Радостевой и Тамаре Мочуль-
ской («Мужичок с гармошкой» 
Суксунский ПНИ), гостям из Ка-
линино, откуда приехали аж три 
Чарли Чаплина. «Там, за рекой, 
светят огни…» бесподобно поют 
«девушки фабричные» (Суксун-
ский ПНИ). А каково роскошное 
шоу мыльных пузырей, «произ-
водства» этого же интерната! Ну 
и молодцы! 

«У меня нет слов, я вос-
хищён!» - говорит местный по-
эт-песенник Василий Вяткин, 
исполнив для участников свою 
песню.

«Сегодня я испытала фее-
рический восторг – отозвалась 
о фестивале И рина Голузина, 
руководитель Озёрского ПНИ, - 
получила массу положительных 
эмоций. Задумывалось всё, как 
мероприятие по обмену опы-
том, а получилось здорово! Спа-
сибо Суксуну, что так приняли!»

Вы бы видели, какой ши-
карной презентацией сопрово-
ждался концерт. Вот на фоне 
суксунского вальса в исполне-
нии автора Сергея Подборнова 
«бегут» знакомые с детства ме-
ста нашей родины. Об артистах 
на сцене красочно говорят фо-
тографии с удачным звуковым 
сопровождением, дополненные 
комментариями ведущей А ли-
ны Мамаевой, которая не устаёт 
хвалить артистов. И, как ассоци-
ация с концертным номером, 
движущийся мультяшный герой 
на каждом видеослайде. 

Праздник состоялся. Состо-
ялся благодаря кропотливой и 
слаженной работе оргкомитета 
фестиваля, неустанной дея-
тельности идейного вдохнови-
теля мероприятия руководителя 
Суксунского ПНИ  Татьяны Чу-
совой. Сотрудники Б оровского 
интерната проявили выдумку, 
воплотили в жизнь массу твор-
ческих находок, идей,  которые 
переросли в грандиозное дей-
ство – первый межмуниципаль-
ный фестиваль людей с огра-
ниченными возможностями. 
Массой трогательных слов, ди-
пломами и подарками сопрово-
ждаются награждения лучших 
спортсменов, волонтёров, руко-
водителей организаций и учреж-
дений – социальных партнёров 
Суксунского ПНИ. Награда в 
том числе и редактору «Новой 
жизни» за информационное 
обеспечение.

Вот они, участники фестиваля!

Наталья умеет творить чудеса



6
суббота, 13 декабря 2014 г.
№№ 201-203 (11991-11993)

Новая жизнь

контакты
Газета основана в марте 1935 года
Выходит по вторникам и субботам

Набор и верстка - 
МУ «Редакция газеты «Новая жизнь»

Отпечатана в ООО «Кунгурская типография» 
(г. Кунгур, ул. Криулинская, 7)

Учредитель - администрация Суксунского 
муниципального района

Главный редактор  - Галина Кукла
Газета зарегистрирована 24 декабря 2008 года 
в Управлении Федеральной службы по надзору 

в  сфере связи и массовых коммуникаций 
по Пермскому краю РФ, г. Пермь, 

рег. номер ПИ  № ТУ59-0128  
Адрес издателя и редакции: 

617560 п. Суксун, ул. Ленина, 27

Эл. адрес: new.life.suksun@mail.ru
Телефоны: редактор - 3-11-10 (факс);

корреспонденты - 3-13-51; 
отдел рекламы и бухгалтерия - 3-15-64 (факс)

Редакция не несет ответственности 
за содержание рекламы, объявлений 

и официальных материалов
Мнение редакции может не совпадать 

с позицией авторов публикаций
При перепечатке материалов и сведений, 

опубликованных в «НЖ», 
ссылка на нашу газету обязательна

Номер подписан в печать по графику в 12-00
Фактически в 12-00

Заказ № 6526. Тираж 3403
Цена свободная

 национальный фестиваль

 поздравляем!  эхо праздника

Краевой фестиваль на-
родного творчества разных 
национальностей «Край 
родной – зелёная колы-
бель» был приурочен к году 
культуры и проходил в Кун-
гуре.

Мы отличились в обе-
их возрастных категориях. 
Второе место в номинации 
«Эстрадная песня» в груп-
пе до 20 лет занял Наиль 
Ахметов из И стекаевки. 

Мы богаты 
талантами

 Мало того, что вновь с наградами вернулись до-
мой талантливые исполнители татарского центра. 
Главное, на фестивале на все лады звучал наш район, 
как территория, богатая талантами, умеющая  хранить 
духовные ценности и высоко нести  национальную 
гордость.

Несмотря на юный воз-
раст, Наиль давно известен 
своим сильным голосом 
и оригинальной   манерой 
исполнения не   только жи-
телям нашего района, но и 
соседних.

Ещё более известная в 
районе и крае Азиза Хами-
това из А гафонково стала 
лауреатом конкурса, у неё 
в номинации «Эстрадная 
песня» первое место   в 

своей возрастной группе. В 
этой же категории, только 
уже в номинации «Народная 

песня» второе место заняла 
Расиля Суфиева из Агафон-
ково, которой аккомпаниро-

вала Фаина Некрасова.
Так держать, наши та-

ланты! 

Зинаида Хуснуярова, 
руководитель

 татарского центра

Дорогую, любимую, единственную жену, маму, 
бабушку Нину Михайловну Снегиреву 
поздравляем с юбилеем!
Пожелаем тебе, наша милая,
Смеха, радости и доброты,
Чтобы было все достижимо,
Наяву сбывались мечты!
Оставайся такой же обаятельной,
Умной, ласковой и красивой,
Пусть везет тебе обязательно,
Чтоб всегда была ты счастливой!
		  Муж, дети, внуки 

Дорогого, любимого мужа 
Сергея Николаевича Устюгова 
поздравляю с юбилеем!
Юбилей сегодня твой!
За жизнь свою успел ты сделать много,
Пусть Бог тебя от бед хранит, родной,
Пусть светлой полосой идет твоя дорога.
Судьбе я очень благодарна за тебя,
Ведь лучший ты, конечно, у меня!
Тебе желаю много лет прожить,
И мне опорой, верным другом быть!
			   Жена Галина 

Любимого папу, тестя, дедушку 
Сергея Николаевича Устюгова 
поздравляем с юбилеем!
Тебя сегодня поздравляем,
Любимый папа, тесть и дед!
И от души тебе желаем
Различных жизненных побед!
Спасибо за поддержку и тепло,
Спасибо за заботу и терпенье,
Желаем, чтоб всегда тебе везло
И чтобы классным было настроенье!
	 Дочери Юля, Наташа, зять Сергей, 

внуки Максим, Илья, внучка Полина 

Дорогих деток 
Владимира и Елену Дунаевых
поздравляем с Днями рождений!
Мы гордимся вами,
Вы - надежда наша,
Лена - молодая,
Вова - чуть постарше.
Для вас счастья много
Мы у Бога просим.
Дочка и три сына
Радость пусть приносят!
		  Родители

дарования прикамья

Ансамбль танца «Сюр-
приз», Д аша Наумова и Ирина  
Бех стали дипломантамифести-
валя, а работы юных художни-
ков экспонировались на краевой 
выставке в фойе большого зала 
Пермской филармонии. 

Хочется пожелать ребятам 

Юные танцоры и художники детской школы искусств по-
бывали в Перми на закрытии краевого фестиваля «Дарования 
Прикамья».Сюда съехались ребята со всего края, около четы-
рёхсот человек. Перед началом гала-концерта в фойе Пермской 
филармонии проходила анимационная программа, где ребятам 
показывали фокусы, проводили мастер-классы и наносили на 
лицо всем желающим забавные рисунки.

творческих успехов и дальней-
ших побед. А  администрацию 
Суксунского района поблагода-
рить за предоставленную воз-
можность побывать на празд-
нике.

Оксана Цепилова, 
преподаватель ДШИ

Молодцы!

Но ведь можно и помеч-
тать, пофантазировать - от-
правиться в путешествие во-
ображаемое! На морскую 
прогулку на теплоходе «Меч-
та» пригласили своих мам 
ребятишки из детского сада 
« Колосок».   Всех туристов 
встретила веселым танцем 
дружная команда моряков.

Под руководством « ка-
питана» (муз. рук. О . К. Ни-
китина) и «боцмана» (физ. 
инструктор Л.Н. Малых) и 
мамы, и дети участвовали в 
занимательной викторине, со-
ревновались в эстафете. Как в 
настоящем путешествии «ту-
ристов» развлекали   играми-

На теплоходе 
дружная 
команда

Как здорово жарким летом искупаться в прохладной 
речке, понежиться на теплом песочке, а еще лучше — от-
правиться в морской круиз. А если не случилось? И погода 
летняя подвела — залила дождями. И отпуск вы провели в 
собственном огороде в заботе об урожае... 

аттракционами. На «зеленой 
стоянке» была организована 
рыбалка. Как оказалось, не 
так-то просто поймать рыбку 
на  магнитную удочку. А затем 
дети порадовали мам неболь-
шим концертом и поздравле-
ниями с Днем матери.

Время пролетело неза-
метно. З акончился праздник, 
но останутся в памяти мам и 
детей приятные минуты, про-
веденные вместе.

Ольга Никитина, 
музыкальный руководи-

тель  детского сада 
«Колосок»

И петь, и плясать мастера!

Корабль и его командаНаша Даша - дипломант


